Annuntiata autem sibi esse ideo dicit, quod simul cum visione et rerum eventum ipse didicerit. Deinde adjicit, *evertens evertit*; ut imperterritam eorum qui invadunt, ferocitatem demonstret; quibus nec parcere cuiquam, nec agere quidquam moderate placeat. Dicebat vero et in Babylonis visione hoc modo: Ecce ego Medos in vos induco, qui argentum non curant, nec auro opus habent. Arcus juvenum conterent. Horum igitur in me, ait, irruente tempestate, quid aliud ego *Babylon* faciam, quam *luctu* miserias meas *consolabor*, quæ elata prius et fastuosa gemitus causam aliis suggerebam? *Lumbi* enim *mei*, inquit, hoc nuntio, *tanquam parientis mulieris* firmæ prius et robore præstantis, dissoluti sunt. Sunt vero nonnulli, qui tanquam assumpta regis Assyrii persona, verba ista *apprehende, evertens evertat*, velint intelligi. Cæterum sive ad regem, sive ad Babylonem referas, confessionis modo usurpata, tanquam se, *ne videant, injuste fecisse* fateantur, dicere valeas. Ambo enim adhortatione neglecta, et eo quod rectum esset, *videndo* parum fuerunt solliciti. Itaque profusis nunc muliebri more lacrymis, a *videndo* abhorruisse se, nec quid Deus natura existeret, intueri dignatos esse lamentatur. *Audisse*, cum de Judæorum

Est vero Scripturæ, ad eorum utilitatem, qui audiunt, usitata personarum fictio. Sequitur deinceps, *parate mensam*; quod ait propheta, ut divinæ in eos ire causam ostendat, Baltasarisque per Danielem traditum convivium innuat, in quo contumeliose sancta vasorum suppellectile rex abusus, cum non Domini, sed deorum suorum virtute Judæa se potitum crederet, scripturam in pariete, quæ regni notaret interitum, contemplatus est 29. De more itaque eos luxu diffuere jubet propheta. Verum quid postea? Bella ludos festosque dies brevi adeo subsequenter, ut parum absit quin a poculis ad arma concursum esse credatur. Sunt præterea, qui *parate mensam*, verba prophetici spiritus ad *Elamitas, Medos, Persarumque* legatos, qui Babylonem invasuri sunt, et hic ad bellum, certainque futuræ victoriæ spem, non secus atque ad epularum luxuriam invitantur, esse existiment. At ego propheta, qui spiritum habeo, hæc dico, ait: *Quoniam sic dixit Dominus ad me: Profectus tibi constitue speculatorem, et quod viderit, renuntiet*, speculator scilicet. *Et vidit sessores equites*

29 Dan. v, 2 seqq.

*duos, quo loco bigas interpretatur Symmachus. Videt item et duos, alterum quidem asino, alterum autem camelis devectos. Significabant vero qui equis insidebant, hostium exercitum : ut elitellarii duo (quibus ad necessariorum vecturam utimur) ipsam spoliolorum asportationem. Nam et alicui sic ait : « Ferebant in asinis et camelis divitias suas⁴⁰. » Ista igitur postquam speculatori visa sunt, sic prophetam alloquitur Dominus : *Audi auditionem multam, et voca Uriam in speculam* : ubi pro *Uriæ* nomine, *leonem* Aquilas, *leonem* Symmachus, Theodotio vero *Ariel*, cum Hebræis, ne superflus memoratum sacerdotem designari existimes, interpretantur. *Audi igitur, ait, auditionem multam, et voca Ariel*, ut et ipsum speculator tecum queat intueri. Tanquam cum ipsi adstaret **280** *Propheta, stetisse se per totum diem, ait, ut futuram leonis visionem exspectaret.* Ubi autem diem integrum et noctem perdurasset : *Ecce ait, ascensor bigæ venit*, quem certe vel angelum quemdam, Ariel forsitan appellatum esse credas, qui ad sumendum de Babylone supplicium missus, ejusdem expugnationem urgeat, vel eum potius, qui tanquam leo rugiens, quærat quem devoret⁴¹. At ubi ultorem angelum esse animadvertit, *Cecidit, cecidit Babylon*, inclamat.*

Prior igitur speculator prophetæ longe inferior, eorum, qui Babylonem essent invasuri, multitudinem intuebatur : sed alter, idem qui et propheta, videt angelicam et magis reconditam, *Babylonis causam* nimirum, et idolorum ipsius, quod per *auditionem multam* spiritus significavit. Quod autem *pergens sibi speculatorem adhibere* jubet, ita accipiunt nonnulli, ut collectum esse debere ad contemplationem animum, et tanquam in specula haberi intelligant, Est enim prophetis istud usitatum, ut ad eorum captum, quæ ostenduntur auditores excellentur. Sic enim apud quemdam legimus : « In custodia mea stabo, et ascendam super petram, et speculabor, ut videam quid in me loquatur, et quid respondeam ad reprehensionem meam⁴². » Adjunt vero *auditionis multæ* nomine, portentosas calamitatum narrationes, quæ *Babylonem* essent invasuræ, significari. Usque adeo enim deserta et vasta penitus remansit, ut *Cyrum* postea (cui reconditis in tenebris thesauros, nullique cognitos prodijurum se et daturum pollicitus erat Dominus⁴³) ne illi quidem qui sese in speluncis abdiderant, latere potuerint. Atque inde est, quod his verbis Babylonem Hierosolyina alloquitur : « Ne mihi insultes, hostis mea ; » cæteraque de eadem, quæ proxime sequuntur, his verbis : « Et erit in conculcationem, tanquam lutum in visis⁴⁴. » Jubetur vero, inquit, *Uriam* ideo in testem assumere, ut Judæi, qui prophetis non facile credere assuevissent, eum saltem, quem apud suos honoratissimum scirent, visionis socium non respue-

ζεύχος ἵππων. Καὶ πάλιν ἐξῆ δύο, τὸν μὲν Ἴψω τὸν δὲ καμήλω θροῦμενον. Ἐδήλουν δὲ οἱ μὲν ὄντες ἐφ' ἵππων τὴν τῶν πολεμίων παράταξιν. Οἱ δὲ τὴν ἐπὶ τῶν νωτοφόρων πρὸς τὴν χρῆσιν παραγωγὴν καὶ λαφύρων μέλλουσαν ἀποκομίδην. Καὶ ἀλλαχοῦ γὰρ φησιν : « Ἐφερον ἐπ' ὄνων καὶ καμήλων τὸν πλοῦτον αὐτῶν. » Τοῦ σκοποῦ ταῦτα τεθεαμένον, Κύριος τῷ προφήτῃ φησὶν : Ἀκρόσαι ἀκρόσαι πολλῆν, καὶ κάλεσον Οὐρίαν εἰς τὴν σκοπίαν. Τὸ δὲ Οὐρίαν Ἀκύλας ἐξέδωκε λέοντα. Ὁ δὲ Σύμμαχος λέαναν. Ὁ δὲ Θεοδοσίω Ἀριήλ. Οὕτω γὰρ ἔχει καὶ τὸ Ἑβραϊκόν. Ἄλλ' οὐκ Οὐρίαν, ὡς μὴ δύνασθαι τὸν εἰρημένον πρόσθεν ἱερέα σημαίνεισθαι. Ἀκρόσαι τοίνυν ἀκρόσαι, ἔφη, πολλῆν, καὶ κάλει τὸν Ἀριήλ, ὡς ἂν καὶ τοῦτον ὁ σκοπὸς ἅμα σοὶ θεωρήσειεν. Ὡς οὖν αὐτῷ γὰρ ἰστάμενος ὁ προφήτης φησὶν : Ἔστην διὰ παντὸς ἡμέρας κωριδοκῶν τὴν μέλλουσαν ὄψιν τοῦ λέοντος. Ἡμέραν δὲ διτελέσας καὶ νύκτα, φησὶν Ἰδοὺ αὐτὸς ἐρχεται ἀναβάτης ξυνωρίδος. Ἦν δὲ οὗτος ἡ τιμωρὸς τις ἄγγελος ἐπάγων Βαβυλῶνι τὴν τῆς ἀλώσεως δίκην, ὁ Ἀριήλ ἰσως ὀνομαζόμενος : ἢ αὐτὸς ἐκεῖνος, Ὁ ὡς λέων ὠρυόμενος καὶ ζητῶν τίνα καταπίη. Νοήσας δὲ ὡς τιμωρητικὸς ἐστὶν ἄγγελος βοᾷ. Πέπτωκε, πέπτωκε Βαβυλῶν.